激的となったものである。また同教会の諸権利も数々切れないほど多くの場合に不確実なものとなり、際限もなく多くの者によって余すところなく奪われてしまっていた。その上貴族・騎士その他の者のうち多くが、トリール教会のせいであつたと主張したところの損害の賠償を目的として、また他の者は、同教会を保護する代償としてかのデーターとその他の……前任者達とによって文書に基づいたのであれ基づかないのであれ自分達に対してなされたものであると主張したところの金銭的約束の履行を目的として、トリール教会のみならず同教会の都市「トリール」と司教区との住民と……臣民に対し略奪その他の方法で極めて甚大な攻撃を加えた。同教会の城塞、防備施設、収入も差し押さへられ、債務の故にその多くが質入されてつたPorro idem Baldewinus archiepiscopus in principio sue in archiepiscopum promotionis discordiam gravissimam inventi initiatam per quondam Dytherum archiepiscopum Trevirensis contra ecclesiam Trevirensis, Monasteria et clerum Trevirensis, que dudum duraverat exemplo dampnosa et omnibus scandalosa. Iura quoque ipsius ecclesie in infinitis in incerto vagabantur et per infinitos absorta totaliter extiterunt. Multi etiam nobilium militarium et aliorum pro dampnis, que occasione ecclesie Trevirensis se sustinuisse asserabant, alii vero pro pecuniariis promissionibus, quas pro defensione ipsius ecclesie per eundem Dytherum et alios suos…predecessores in scriptis et sine scriptis sibi factas pretendebant, eandem ecclesiam et ecclesie necnon Civitatis et Dyocesis Trevirensis incolas et…subditos captivationibus et aliis durissime aggravabant. Castra etiam, munitiones et red-ditus dicte ecclesie tenebantur, pro debitis plurimum obligati⁽⁹⁾。

したがって、バルドウインの統治活動は、前任の大司教データー以来続いてきたトリール領域の争乱を收拾すると同時に、質入れされた城塞その他の教会財産を請け戻すことに向けられることになつた。⁽¹¹⁾そして現実、「大司教バルドウインは全力を挙げて、トリール教会のみならずその都市トリールと司教区との住民と臣民を略

奪した) 上述の者達との平和を達成し質物を請け戻す」ことに成功したのである⁽¹²⁾。のみならずバルドゥインは、一三五四年までの統治期間中に、上述二一の既存の自由所有城塞の外にさらに一五の自由所有城塞を新たに獲得しつゝ⁽¹³⁾、Badenau・Baldeck・Baldunstein・Baldenetz・Rauschenberg・St. Johannisberg (以上新建設)・Ranstein bei Trier (従来未完成であったものを完成)・Kobern・St. Wendel・Sterrenberg・Motten・Lockweiler (以上購入)・Schmidburg (空席になつたレーエンとして没収)・Schadeck・Vilmar (この二つは征服によつて)がそれである。バルドゥインの治世における自由所有城塞のこの著しい増加という事実だけからしても、一四世紀前半期トリール大司教のランデスヘルシャフト形成にとつて城塞が重要な意義を有したことが窺われる。レーエン城塞についても同様であり、バルドゥインはその大司教就任当初一九しかなかったレーエン城塞を長期に及ぶ城塞政策(レーエン寄進契約)を通じて実に一四四にまで増加させたのである⁽¹⁵⁾。

- (1) H. Ebner, Die Burg, S. 43; H. ミッタイス＝H. リーペリッヒ著、世良訳、『ドイツ法制史概説』(改訂版)、昭和四六年、二一九頁。
- (2) H. Ebner, ebenda, H. ミッタイス＝H. リーペリッヒ著、上掲世良訳、一七三頁、二一九頁。
- (3) Confederatio Art. 9: Item constituimus, ut nulla edificia, castra videlicet seu civitates, in fundis ecclesiarum, vel occasione advocacie vel alio quocumque pretextu, construantur [わがに朕は、フォークト職権を理由とするのであれその他いかなる口実によつてもあれ、教会の土地に建築物、城塞又は言へば何でもなく都市が建設されるべきでないことを定める] (Quellenammlung zur Geschichte der deutschen Reichsverfassung I, bearb. v. K. Zeuner (2. Aufl, 1913), Nr. 39; Statutum Art. 1: Statuentes in primis, quod nullum novum castrum vel civitatem in preiudicium principum construere debeamus [朕は第一に、朕が諸侯に不利をなすべしと認められたる城塞や都市を建設すべしと認められたることを認めざるべし] (K. Zeuner I, Nr. 53).
- (4) H. Mitis, Der Staat des hohen Mittelalters, 9. Aufl., 1974, S. 345f.; H. Ebner, Die Burg, S. 43f.; R. Laufner, Die Ausbildung des Territorialstaates der Kurfürsten von Trier, in: H. Patze (Hrsg.), Der deutsche Territorialstaat im 14.